
8421
8421řez A-A‘

půdorys 1NP půdorys 2NP

řez C-C‘

vypracoval: Bc. Vojtěch Palm
vedoucí práce: Ing. arch. Tomáš Efler

Regenerace usedlosti Schöffl Trnovany v Žatecké chmelařské krajině
Regeneration of the Schoffl farmstead Trnovany in Saaz Hop Landscape

Diplomní projekt

Fakulta architektury ČVUT 
Ateliér Efler, Ústav památkové péče, LS 2022
CTU Prague, Department of Architectural Conservation

A'

B

A

B'

C

C
'

B

A

B'

C

C
'

8421

A'

B

A

B'

C

C
'

8421

A'

A'

B

A

B'

C

C
'

půdorys 3NP

Tato diplomová práce se detailně zabývá regenerací sušárny Schöffl 
v usedlosti č.p. 9 v Trnovanech u Žatce s konceptuálním přesahem na 
celkové řešení obce kolegou Bc. Petrem Churáčkem. Řešené území ve 
východním cípu obce je poslední zastávkou před cestou dále do srdce 
chmelařské oblasti s těžištěm na zámku Stekník. 

Samotné diplomní práci předcházel diplomní seminář s úkolem sběru, 
analýzy a utřídění všech dostupných dat o oblasti chmelařské krajiny 
Žatecko, která se aktuálně uchází o zapsání na seznam světového 
dědictví UNESCO. Práce je tedy ideální budoucí stav, kterého by se 
mohlo v souvislosti s následným zvýšeným turistickým zájmem o území 
podařit dosáhnout. 

Žatecko má zřejmě každý z nás spojeno především s produkcí chmele 
a piva, starší generace zvlášť s chmelovými brigádami. Idea přilákat 
návštěvníky do neatraktivní agrární krajiny se může zdát poněkud 
zvláštní. Chmelnice jsou vlastně většinu roku rozsáhlé plochy 
drátěných konstrukcí uprostřed fádně působící krajiny. Oblast je 
mimo to plná nyní již nevyužívaných a chátrajících chmelařských 
objektů, ty nahradily centralizované objekty s moderní mechanizací. 
Historicky to tak samozřejmě nebylo, návrat ke kořenům by obnova 
samotné usedlosti a jejího blízkého okolí měla připomínat. 

Návrhová část může být jednou z mnoha možností jak uchopit 
a prezentovat novým návštěvníkům idylicky historickou usedlost 
a přilehlé okolí. Toho dociluje nově navrženou cestní sítí, muzeem 
v přírodě, funkční expozicí částečně obnovené sušárny či doplněním 
restaurace s ubytováním. 

axo buda
1

Novostavba nabízí drobné 
pohoštění pro vyprahlé turisty, 
dále ubytování pro návštěvníky či 
chmelové brigádníky. 

Buda v lese tyčových konstrukcí 
je odkazem na historické drobné 
stavby rozseté v krajině chmelnic. 
Bude sloužit jako pronajímatelé 
ubytování pro turisty. 

Prostor pro hru s využitím prvků 
používaných k pěstování chmele. 
Složené dřevěné kůly byly takto 
v minulosti uskladněny přes zimu. 

Převýšená stodola nabídne 
pronajímatelný sál pro sezónní 
akce. V podkrovních prostorách 
bude celoplošná projekce. 

V samotné budově sušárny budou 
opětovně zprovozněny dvě komory
a zbylé budou nově zpřístupněny 
pro návštěvníky. 

Obnovený chlév bude opět sloužit 
pro ustájení dobytka spolu
s novým kurníkem. V podkroví bude 
skladováno seno a nejvyšší patro 
nabídne výhled do ovocného sadu. 

chmelnice_nízké konstrukce

pas
tva

zel
né 

pol
e

nov
é c

est
y

stodola

vila

1

1

2

1 1
3

4

5 6

10

9

1 1 1 1

1 1 1 3

2

4

5

8

6 6 7 7

7 7 8 8

1

1 1 1

2

4

6

7

8

9

1-restaurace
2-přípravna
3-zázemí zaměst.
4-chodba
5-wc veřejnost
6-úklidová míst.
7-technická míst.
8-odpad
9-kurník
10-chlév
11-dílna
12-expozice
13-funkční komory
14-výstavní komory
15-stodola
16_sklad
17-wc veřejnost
18-soukromá dílna
19-dům majitele

stávající 
konstrukce

stávající 
konstrukce

stávající 
konstrukce

bourané 
konstrukce

bourané 
konstrukce

nové 
konstrukce

nové 
konstrukce

nové 
konstrukce

legenda čar legenda čar

legenda čar

legenda místností legenda místností

legenda místností

1-pokoje 
2-spol. míst.
3-komun. jádro
4-tech. míst.
5-seník
6-expozice
7-funkční komory
8-výstavní komory
9-stodola patro
10-dům majitele

1-pokoje 
2-spol. míst.
3-komun. jádro
4-vyhlídka
5-expozice
6-funkční komory
7-výstavní komory
8-projekce

10

12

11

15

16
17

18

19

14 1413 13

5

3

nov
ost

avb
a

suš
árn

a

chl
évdvů

r

ovo
cný

 sa
d

dě
ts
ké
 h
ři
št
ě

bu
da

chmelnice_široké spony

chmelnice_tyčové chm
eln

ice
_ža

tec
ká 

drá
těn

ka

B

A

B'

C

C
'

8421

A'

novostavba

buda

hřiště

stodola

sušárna

chlév

stávající konstrukce bourané konstrukce nové konstrukcelegenda čar


